ISC-81.040.01

Q-30

             CBMF

中国建筑材料协会标准

 CBMF /Z X-2015

第二代中国浮法玻璃配套辅机设备技术

验收规程
Standard for acceptance of Auxiliary Machinery

 and equipment of 2nd generation of China floating glass
（送审稿2015-12-18）
201X-XX-XX发布               201X-XX-XX实施
中国建筑材料联合会  发布
中国建筑材料联合会
公    告
2015年第  号

关于批准发布《第二代中国浮法玻璃配套辅机

设备技术验收规程》协会标准的公告

    中国建筑材料联合会批准《第二代中国浮法玻璃配套辅机设备技术验收规程》（CBMF/Z X－2015）协会标准，现予以公告，自2015年X月X日起实施。
                                     中国建筑材料联合会
2015年12月X日
目    次

前言
II

1. 范围
1

2. 规范性引用文件
1

3. 术语和定义
1

4. 技术要求
3

5. 验收
5

前言
为贯彻落实玻璃行业“创新提升，超越引领”发展战略，促进中国浮法玻璃工业在产品的品种功能、质量、资源能源利用效率、环保与减少排放等方面达到世界领先水平，制定本标准化指导性技术文件。

本标准化指导性技术文件规定了第二代中国浮法玻璃配套辅机设备技术验收的一般要求。随着技术的不断进步和发展，本标准化指导性技术文件将适时修订。
本标准化指导性技术文件适用于第二代中国浮法玻璃配套辅机设备技术的验收管理。为便于理解和执行，编制组编制了本标准化指导性技术文件的条文说明。
本标准化指导性技术文件由中国建筑材料联合会负责管理，第二代中国浮法玻璃技术装备研发领导小组办公室负责具体技术内容的解释。本标准化指导性技术文件在执行过程中，如发现需要修改或补充之处，请将意见和建议寄交中国建筑材料联合会标准质量部（地址：北京市海淀区三里河路11号，邮政编码：100831）。
本标准化指导性技术文件由第二代中国浮法玻璃技术装备研发领导小组办公室提出。
本标准化指导性技术文件由中国建筑材料联合会归口。

本标准化指导性技术文件起草单位：中国建筑材料联合会科技工作部、秦皇岛玻璃工业研究设计院、中国建材国际工程集团有限公司、中建材凯盛机器人（上海）有限公司。
本标准化指导性技术文件主要起草人：彭寿、刘成雄、张忠伦、李广明、陈福、周丽玮、贾立丹、葛承全、张仰平、刘瑞、杨培光、陈坤、黄祥、张艳明、陆定军、刘新琪、王欣宇。
第二代中国浮法玻璃配套辅机设备技术验收规程
1  范围
本标准化指导性技术文件规定了第二代中国浮法玻璃配套辅机设备技术验收规程的术语和定义、技术要求和验收。

本标准化指导性技术文件适用于第二代中国浮法玻璃辅机设备技术的评价及验收。
2术语和定义

下列术语和定义适用于本文件。
2.1 第二代中国浮法玻璃配套辅机设备技术
指在第二代中国浮法玻璃技术装备研发的基础上，实现第二代中国浮法玻璃技术装备研发目标，需配套的辅机设备技术。
2.2 平板玻璃
指钠钙硅系列的硅酸盐玻璃。
2.3 浮法工艺
是平板玻璃的一种成形方法。工艺流程系玻璃液从熔窑经流槽流到锡槽内，在有保护气体的金属液面上，向前飘移，形成厚度均匀，两表面平行、平整和火抛光的玻璃带，再经退火、切裁、成品装箱、待外销的工艺生产方法。
2.4 浮法玻璃
指用浮法工艺生产的平板玻璃。
2.5在线分级堆垛机器人系统
指基于工业机器人技术、机器视觉技术、工业现场总线通讯技术，对运动中的玻璃进行在线检测及分析，并统筹管理堆垛目标位，实现按不同玻璃等级进行堆垛的机器人堆垛软硬件系统。

2.6工业机器人
指面向工业领域的多关节机械手或多自由度的机器装置，是一种能自动执行工作、靠自
身动力和控制能力来实现各种功能的机器。
2.7在线视觉检测系统（VS）
  指通过光学装置和非接触式传感器，自动地在线接收和处理一个真实物体的图像，以获得所需信息的装置。

2.8机器人工作组任务统筹分配系统（RMS）

指根据在线视觉检测系统（VS）提供的玻璃信息，结合生产需求订单、机器人运行状态等，实现不同机器人工作组的统筹协调与任务分配的软件。

2.9数字测量机构（MD）

指一种结合了气动与线性位移、用于测量玻璃的边缘位置及角度偏差的测量装置。
2.10柔性吸盘结构
指一种通过真空吸盘吸附玻璃并具备弹性缓冲的夹具装置。
2.11立式堆垛

指一种玻璃堆垛目标位于平面和玻璃辊道面接近垂直的堆垛方式。

2.12水平堆垛

指一种玻璃堆垛目标位于平面和玻璃辊道面平行的堆垛方式。

2.13转台
指一种可以旋转到某一特定位置并固定在该位置的机械平台。

2.14吊挂式
指拉边机本体设置在浮法锡槽侧面支架上。
2.15落地式
指拉边机本体设置在浮法锡槽侧面地面上。
2.16数控
指拉边机五个自由度的运动分别是数字化实时控制。
2.17五个自由度
指拉边机拉边轮旋转、拉边杆水平摆动、拉边杆垂直升降、拉边杆下压咬合、拉边杆进出锡槽的五个运动。
2.18拉边轮跳动值
指拉边轮冷态运转时径向跳动数值。

2.19重复精度
    指拉边机五个自由度重复运动时，其实际值与设定值的误差。
2.20硅砂温度
    指浮法玻璃生产用硅质原料进入投料池的温度，以℃表示。
2.21助燃风温度
指浮法玻璃熔窑燃料燃烧用助燃介质空气进入小炉的温度，以℃表示。
2.22高温介质冷却器

    能够将玻璃熔窑废气的余热进行利用的介质，以kg饱和蒸汽/kg玻璃液来表示。
3技术要求
3.1在线分级堆垛机器人系统技术要求
在线分级堆垛机器人系统分项技术要求如下，技术指标要求见表1。
3.1.1 在线视觉检测系统（VS）

具备对优化切割后的玻璃，无需停辊，可在线进行位置和尺寸信息的实时采集的能力，以及玻璃等级和切裁掰边过程中产生缺陷识别分类的能力，并且等级划分不少于4个。

3.1.2机器人工作组统筹分配系统（RMS）

能结合玻璃来片信息、生产需求订单、机器人运行状态等信息，通过先进的优先级控制策略和集群负荷平衡算法，实现不同机器人工作组的统筹协调与任务分配，并且可调度不少于8个机器人工作组。

3.1.3 数字测量机构（MD）

利用脉冲数字信号来实现对玻璃尺寸进行精确测量，检测精度不低于0.1mm/pulse。

3.1.4 柔性吸盘结构

具备机械强度高、耐磨性能优越、抗老化、耐腐蚀、无油自润滑、重量轻、吸音减震等特征；在吸盘与玻璃接触时，具备缓冲能力，并且能够适应吸盘平面度误差在5mm内的工况。

3.1.5 偏心荷载转台
要求转台分别在满载、半载和空载条件下，180度回转定位精确，定位精度不大于5mm。
表1  在线分级堆垛机器人系统技术指标要求

	序号
	指标名称
	指标要求

	1
	视觉检测宽度
	2500mm～6500mm

	2
	视觉检测精度
	≤5mm

	3
	转台有效负载
	单侧5000kg，双侧10000kg

	4
	转台旋转周期
	≤20秒/半圈

	5
	堆垛深度
	≥600mm

	6
	堆垛尺寸
	400mm×600mm-2700mm×3660mm，2-12mm

	7
	堆垛精度
	立体堆垛±5mm，水平堆垛±3mm

	8
	堆垛周期
	立体堆垛10-12秒/片，水平堆垛7.2-10秒/片

3.2数控拉边机技术要求
数控拉边机技术指标要求见表2

表2  数控拉边机技术指标要求

	序号
	指标名称
	指标要求

	1
	拉边轮冷态径向跳动值
	0.1mm-0.15mm

	2
	拉边杆水平摆动误差
	  ≤0.1mm

	3
	拉边杆垂直升降误差
	≤0.1mm

	4
	拉边杆下压咬合误差
	  ≤0.1mm

	5
	拉边杆进出锡槽误差
	  ≤0.1mm

	6
	运动重复精度
	≤0.1mm

3.3硅砂预热（余热利用）系统技术要求
硅砂预热（余热利用）系统技术指标要求见表3

表3  硅砂预热（余热利用）系统技术指标要求
	序号
	指标名称
	指标要求

	1
	硅砂年平均升温
	≥15℃

	2
	降低熔窑能耗
	≥7Kcal/kg玻璃液

3.4助燃风及前置（余热利用）系统技术要求
助燃风及前置（余热利用）技术指标要求见表4
表4  助燃风及前置（余热利用）系统技术指标要求
	序号
	指标名称
	指标要求

	1
	助燃风年平均升温
	≥20℃

	2
	熔窑能耗降低
	≥13Kcal/kg玻璃液

3.5高温介质冷却器技术要求
	序号
	指标名称
	指标要求

	1
	冷却性能
	增加不少于0.24kg饱和蒸汽/kg玻璃液

4  验收

4.1验收规则

    第二代中国浮法玻璃配套辅机设备技术验收取样、测试及计算方法按本标准化指导性技术文件条文说明执行，结果应符合本指导性技术文件第3章相应要求。

4.2验收程序

4.2.1  立项

4.2.1.1  中国建筑材料联合会组织立项

中国建筑材料联合会组织立项。按计划完成的第二代中国浮法玻璃配套辅机设备技术研发项目，由项目单位在合同规定执行期限内向第二代中国浮法玻璃技术装备研发领导小组办公室提出书面验收申请。

4.2.1.2  企业自主立项

企业自主立项达到第二代中国浮法玻璃配套辅机设备技术研发要求的成果，由项目单位提前一个月向第二代中国浮法玻璃技术装备研发领导小组办公室提出书面验收申请。

4.2.2  验收
    第二代中国浮法玻璃辅机设备研发领导小组办公室接到申请后一个月内组织预验收。在预验收通过后，三个月内由领导小组组织正式验收与评价鉴定。
4.2.3  延期
中国建筑材料联合会组织立项的项目因故不能按期完成的，由承担单位提前三个月向第二代中国浮法玻璃技术装备研发领导小组办公室申请延期，经批准后按新方案与时间执行。
4.2.4终止
中国建筑材料联合会组织立项项目中途需要终止的，由项目承担单位提交书面报告。并由第二代中国浮法玻璃技术装备研发领导小组办公室组织相关人员赴现场对项目执行情况进行评估，根据评估情况，就项目是否正常实施、是否需要调整或撤销向第二代中国浮法玻璃技术装备研发领导小组提交报告，经批准后执行。

4.3验收材料
项目验收需提供材料：

a)项目验收申请表；
b)项目工作报告；
c)项目研究报告；

d)项目示范工程或应用报告；
e)其它附件。

4.4验收材料提交

所有验收材料一式三份加盖承担单位公章后报送中国建筑材料联合会第二代中国浮法玻璃辅机设备研发领导小组办公室。

4.5验收方式

第二代中国浮法玻璃配套辅机设备技术研发成果采取会议和实地现场验收相结合的方式进行验收。